
1 
 

BALDONES VIDUSSKOLA 

2023./2024.m.g. 

Preventīvu pasākumu rīcības plāns  

atkarību izraisošo vielu lietošanas uzsākšanas risku novēršanā 

 

Saskaņā ar 23.03.2010. MK noteikumu Nr.277 ” Kārtība, kādā nodrošināma izglītojamo 

profilaktiskā veselības aprūpe un pirmās palīdzības pieejamība izglītības iestādēs”, 9.7.punktu 

 

Saskaņā ar 03.09.2019. MK noteikumu Nr. 416 “Noteikumi par valsts vispārējās vidējās 

izglītības standartu un vispārējās vidējās izglītības programmu paraugiem” 7.7.punktu 

 

Mērķis 

Preventīvi pilnveidot izglītojamo zināšanas un attieksmes par veselīgu dzīves veidu kā dzīves 

pamata vērtību vispusīgi izglītotas personības veidošanā. 

 

Sasniedzamais rezultāts:  

• izglītojamie ikdienā apzināti rīkosies saskaņā ar veselīga dzīvesveida ieradumiem;  

• izglītojamie ikdienā izvirzīs un īstenos sev nozīmīgus izaugsmes mērķus; 

• izglītojamie lietos un izvērtēs efektīvākos taktiskos risinājumus un stratēģijas 

individuālajās un grupu aktivitātēs; 

• izglītojamie spēs identificēt apdraudējumus un riskus dažādās vidēs un situācijās;  

• izglītojamie veiks preventīvus drošības pasākumus, identificēs drošas rīcības soļus, 

izvēloties piemērotākās problēmu risināšanas stratēģijas; 

• izglītojamie pratīs īstenot brīvas no atkarību izraisošo vielu ietekmes izvēles novēršot 

socializācijas riskus;   

• izglītojamajiem pilnveidota kritiskā domāšana patstāvību lēmumu pieņemšanā; 

• izglītojamie spēs rūpēties par savu ķermeni un emocionālo labizjūtu, pašvadības 

procesiem sociāli akceptējamā veidā. 

 

Par plāna izstrādi atbildīga: sociālā pedagoģe Ilona Bēmere ___________________________ 

 

*Sastādītais plāns var tikt koriģēts un papildināts ar atbilstoši problēmas aktualitātei konkrētā 

klasē, klašu grupā, pamatotām izmaiņām mācību darba organizācijā, epidemioloģiskās drošības 

noteikumiem u.c. 

 

 

Klase 

 

 

Laiks 

 

Pedagoģiskā aktivitāte 

 

Atbildīgais 

7.a - 6 

7.b - 6 

7.c - 6 

8.a - 3 

8.b - 3 

8.c - 3  

9.a - 3 

9.b – 3 

10  

No 

01.09.2023. 

31.05.2024. 

Biedrības “MOT” interaktīvas izglītojošas 

nodarbības ar mērķi stiprināt pusaudžu dzīvot 

prasmi, garīgo veselību, apzinātību un drosmi; 

novērst atstumtību, bulingu, vardarbību, alkohola un 

narkotiku lietošanu. 

*nodarbību laiki tiks precizēti atbilstoši MOT treneru 

laika resursiem un ievietoti skolas darba plānā.. 

I.Bēmere 

sadarbībā 

iesaistīti MOT 

treneriem: 

K.Suhanova 

R.M.Dominguez 

D.Gauja 

J.Jēruma 

K.Priede 

K.Vilcāne  

7.-12. Laiks Narkotisko un psihotropo vielu pārbaudes I.Bēmere 



2 
 

plānots, 

iepriekš, 

nepubliskots 

preventīvs reids (ar kinologu apmācītiem suņiem). 

Preventīvi diagnosticēt  Narkotisko un psihotropo 

vielu iespējamo uzglabāšanu, lietošanu, izplatīšanu 

Baldones vidusskolas izglītojamo vidē.  

1.-12. 25.09.2023. 

27.09.2023. 

Eiropas sporta nedēļas 2023 ietvaros 

Rīta vingrošana ar moto “Piecelies un piecel citus” 

Skolēni pirms pirmās mācību stundas skolas pagalmā 

organizē vingrošanu svaigā gaisā, tādejādi sekmējot 

kopības un saliedētības sajūtu un aktīvi piedaloties 

kustībā. 

G.Vintere 

1.a Janvāris 

Februāris 

Marts 

Klases stunda  

Džimbas drošības programmas ietvaros. 

Tēma: “Es attiecībās ar citiem.” 

Spēles un diskusijas, lai stiprinātu skolēnu prasmi 

novērtēt personīgo drošību saskarsmē ar citiem, 

mērķtiecīgi akcentējot skolēnu pozitīvas labizjūtas 

piepildījumu sociāli akceptējamā veidā. 

S.Freiberga 

sadarbībā ar 

E.Mežuli 

 

1.a 01.02.2024. Klases stunda  

Tēma: “Būsim veseli.” 

Pārrunas klases grupā par veselību veicinošiem 

faktoriem. 

E.Mežule 

 

1.a 15.02.2024. Klases stunda  

Tēma: “Kas ir dienas režīms.” 

Pārrunas klases grupā par veselīgu, sabalansētu 

dienas režīmu. Mērķtiecīgs un plānots laiks. 

E.Mežule 

 

1.a 22.02.2024. Klases stunda  

Tēma: “Kāpēc vajadzīgi noteikumi.” 

Pārrunas klases grupā par noteikumiem, kuru 

ievērošana ir palīdzoša savstarpējās labizjūtas 

stiprināšanā. 

E.Mežule 

 

1.b 16.02.2024. Klases stunda  

Tēma: “Būsim veseli!” 

Pārrunas par to, kas var kaitēt veselībai un kas to 

uzlabo. Skolēni skatīsimies video, gatavos kolāžu par 

gūtajām atziņām. 

D.Arāja 

1.b Janvāris 

Februāris 

Marts 

Klases stunda  

Džimbas drošības programmas ietvaros. 

Tēma: “Es attiecībās ar citiem.” 

Spēles un diskusijas, lai stiprinātu skolēnu prasmi 

novērtēt personīgo drošību saskarsmē ar citiem, 

mērķtiecīgi akcentējot skolēnu pozitīvas labizjūtas 

piepildījumu sociāli akceptējamā veidā. 

S.Freiberga 

sadarbībā ar 

D.Arāju 

 

1.c Septembris Klases stunda  

Tēma: “Klases Zelta noteikumi.” 

Izglītojoša saruna ar skolēniem par uzvedības 

normām, kas katram ļauj uzturēt cieņu un draudzīgu 

attieksmi, tādejādi stiprinot cilvēkattiecību kopību kā 

labizjūtas faktoru. 

I.Melngaile 

1.c Janvāris 

Februāris 

Klases stunda  

Džimbas drošības programmas ietvaros. 

S.Freiberga 

sadarbībā ar 



3 
 

Marts Tēma: “Es attiecībās ar citiem.” 

Spēles un diskusijas, lai stiprinātu skolēnu prasmi 

novērtēt personīgo drošību saskarsmē ar citiem, 

mērķtiecīgi akcentējot skolēnu pozitīvas labizjūtas 

piepildījumu sociāli akceptējamā veidā. 

I.Melngaili 

 

2.a Janvāris 

 

Klases stunda  

Tēmas: “Janvāris – 2.a klases veselības mēnesis”. 

Apakštēmas: 

“Veselīgu ēšanas paradumu veidošana.” 

“Fiziskās aktivitātes – labas veselības pamats.” 

“Atkarību izraisošās vielas - to ietekme uz domāšanu, 

uz veselību kopumā.” 

Sarunas klases grupā, diskusijas, video analīze, grupu 

darbs, plakātu zīmējumi. 

I.Pelčere 

 

2.a Septembris 

Oktobris 

Novembris 

Klases stunda  

Džimbas drošības programmas ietvaros. 

Tēma: “Es attiecībās ar citiem.” 

Spēles un diskusijas, lai stiprinātu skolēnu prasmi 

novērtēt personīgo drošību saskarsmē ar citiem, 

mērķtiecīgi akcentējot skolēnu pozitīvas labizjūtas 

piepildījumu sociāli akceptējamā veidā. 

S.Freiberga 

sadarbībā ar 

I.Pelčeri 

 

2.b Mācību 

gada 

garumā 

Emocionālās labizjūtas un pašvadības mācība. 

Vismaz reizi dienā tiks praktizēti emocionālās 

apzinātības vingrinājumi – dziļā elpošana, sevis 

pamanīšana, sevis ieraudzīšana klases vidē, mācot 

izglītojamos veselīgi rūpēties par savu labizjūtu.  

J.Miklašonoka 

2.b 04.10.2023. Klases stunda  

Tēma: “Augt veselam!” 

Veidos kolāžu "Kas nepatīk/patīk manam 

ķermenim?" 

J.Miklašonoka 

2.b 11.10.2023. Klases stunda  

Tēma: “Bērnu tiesības.” 

Kā izprotu, bērnu tiesības – augt veselam un saņemt 

medicīnisko palīdzību?  

Video un pārrunas par redzēto 

J.Miklašonoka 

2.b 18.10.2023. Klases stunda  

Tēma: “Bērnu pienākumi.” 

Viens no tiem – rūpēties par sevi. 

Saruna par to, kā darīt sev labu. 

J.Miklašonoka 

2.b 22.11.2023. Klases stunda  

Tēma: “Kas ir vēlmes un vajadzības “ 

Diskutēsim, kā vēlmju izvēle ietekmē mūsu 

vajadzības. Vai brīvais laiks viedtālrunī ir jēgpilns 

brīvais laiks?  Kā veidot labvēlīgus ieradumus! 

J.Miklašonoka 

2.b 24.01.2024. Klases stunda  

Tēma: “Kabatas nauda.” 

Diskusija par to, kur un kā varu tērēt kabatas naudu? 

Vedināt domāt par atbildīgu naudas tērēšanu.   

J.Miklašonoka 

2.b Marts Vizuālā māksla 

Muzeja apmeklējums. Saruna par to, kāpēc pie ieejas 

J.Miklašonoka 



4 
 

muzejā pie aizlieguma zīmēm ir arī zīme “Smēķēt 

aizliegts”? Saruna par veselību veicinošu vidi, kas 

noteikta ar likumu sabiedrības interesēs. 

2.b Septembris 

Oktobris 

Novembris 

Klases stunda  

Džimbas drošības programmas ietvaros. 

Tēma: “Es attiecībās ar citiem.” 

Spēles un diskusijas, lai stiprinātu skolēnu prasmi 

novērtēt personīgo drošību saskarsmē ar citiem, 

mērķtiecīgi akcentējot skolēnu pozitīvas labizjūtas 

piepildījumu sociāli akceptējamā veidā. 

S.Freiberga 

sadarbībā ar 

J.Miklašonoku 

3.a Janvāris Klases stunda  

Tēma: “Atkarības-izprot, kas tās tādas ir. Analizē 

savu sociālo prasmi - kontrolēt sevi.” 

Sarunas, diskusija. 

I.Irša-Podkalne 

3.b Septembris Klases stunda  

Tēma: “Kā gūt pozitīvas emocijas veselīgā veidā?” 

Runājam par cilvēku emocionālo labizjūtu uzstādīt un 

piepildīt savus mērķus, attīstīt savus talantus. Kā to 

varētu veicināt pulciņu apmeklējums. Diskusija, 

sarunas par interešu izglītības pulciņiem, ko tie mums 

sniedz 

I.Kūkuma 

3.b Septembris Klases stunda  

Tēma: “Kā gūt pozitīvas emocijas veselīgā veidā?” 

Saruna ar skolēniem, kā paust mīlestību un rūpes par 

saviem mājdzīvniekiem. Kādas izjūtas piedzīvojam 

rūpējoties par dzīvnieciņiem? 

I.Kūkuma 

3.b Septembris Dizains un tehnoloģijas 

Tēma: “Veselīga pārtika, veselīgie ieradumi, kaitīgie 

ieradumi.”  

Tēmas ietvaros klases izzinošas diskusijas 

apakšpunkts par atkarību izraisošo vielu negatīvo 

ietekmi uz cilvēka veselību. 

I.Kūkuma 

3.c Novembris Klases stunda  

Tēma: “Kā būt laimīgam!” 

Noskatīsies videoklipu “Nuggets”, skolēni klases 

vidē diskutēs par redzēto. 

L.Kaužēna 

4.a Oktobris Klases stunda  

Tēma: “Manai mērķi un intereses – pamats pozitīvai 

attieksmei pret sevi” 

Dalīšanās personīgajā pieredzē, video fragmenta 

analīze, kopēji secinājumi. 

J.Antone 

Z.Brauere-Mince 

4.a 20.11.2023 

līdz 

26.11.2023. 

Dabaszinības 

Tēma: " Kā vairojas, aug un attīstās cilvēki?" 

Mazās grupās plāno darba gaitu, veido informatīvo 

plakātu par smēķēšanas kaitīgo ietekmi uz veselību. 

D.Skujevska 

4.a Oktobris 

(katru 

sestdienu) 

Konkurss “Kustībā ir dzīvība” 

Latvijas skolu konkurss, kurā skolēni mudināti 

brīvprātīgi piedalīties  papildus dažādās aktivitātēs 

brīvā dabā – orientēties, sporta spēles, pārgājieni 

tādejādi nostiprinot veselīga dzīves veida ieradumu. 

K.Pačkajeva 



5 
 

4.b 14.09.2023. Klases stunda  

Tēma: “Atkarības vai pozitīva sevis piedzīvojuma 

sajūta akceptējamā veidā.” 

Grupu darbs. Skolēni diskutē par veselīgu veidu, kā 

piedzīvot pozitīvas emocijas, prezentē savus viedokli 

klases biedriem. 

L.Arāja 

4.b 20.11.2023 

līdz 

26.11.2023. 

Dabaszinības 

Tēma: " Kā vairojas, aug un attīstās cilvēki?" 

Mazās grupās plāno darba gaitu, veido informatīvo 

plakātu par smēķēšanas kaitīgo ietekmi uz veselību. 

D.Skujevska 

4.b Oktobris 

(katru 

sestdienu) 

Konkurss “Kustībā ir dzīvība” 

Latvijas skolu konkurss, kurā skolēni mudināti 

brīvprātīgi piedalīties  papildus dažādās aktivitātēs 

brīvā dabā – orientēties, sporta spēles, pārgājieni 

tādejādi nostiprinot veselīga dzīves veida ieradumu. 

K.Pačkajeva 

5.a 06.09.2023. Klases stunda  

Tēma: “Atkarībām – NĒ, interešu izglītībai - JĀ” 

Motivējoša saruna klases grupā, kur skolēni mudināti 

iesaistīties pozitīvās brīvā laikā aktivitātēs, tādejādi 

radot labizjūtu, prieku un prasmi pārvarēt grūtības” 

K.Pačkajeva 

5.a 04.10.2023. Klases stunda  

Tēma: “Mans ķermenis”. 

Izglītojoša saruna klases grupā, lai padziļinātu 

izpratni par ķermeņa fizioloģiskajām vajadzībām. 

K.Pačkajeva 

5.a Oktobris 

(katru 

sestdienu) 

Konkurss “Kustībā ir dzīvība” 

Latvijas skolu konkurss, kurā skolēni mudināti 

brīvprātīgi piedalīties  papildus dažādās aktivitātēs 

brīvā dabā – orientēties, sporta spēles, pārgājieni 

tādejādi nostiprinot veselīga dzīves veida ieradumu. 

K.Pačkajeva 

5.b Janvāris Klases stunda 

Tēma: “Atkarības vai sports?” 

Skolēni diskusijā prezentēs argumentus par labu 

sportam.”  

E.Šefanovskis 

5.b Oktobris 

(katru 

sestdienu) 

Konkurss “Kustībā ir dzīvība” 

Latvijas skolu konkurss, kurā skolēni mudināti 

brīvprātīgi piedalīties  papildus dažādās aktivitātēs 

brīvā dabā – orientēties, sporta spēles, pārgājieni 

tādejādi nostiprinot veselīga dzīves veida ieradumu. 

K.Pačkajeva 

5.b 12.04.2024. Latviešu valoda 

Tēma: ”Kā sasaistīt teksta saturu ar vizuālo 

noformējumu?” 

Skolēni skatīsies video fragmentu par atkarību 

izraisošo vielu lietošanas riskiem, rakstīs savu 

viedokli par video, grupās gatavos plakātus, prezntēs 

savas idejas klases vidē. 

D.Arāja 

6.a Februāris Klases stunda  

Tēmas: “Februāris – 6.a klases veselības mēnesis”. 

Apakštēmas: 

“Personīgā higiēna-labizjūtas pamats”  

“Rūpes par ārējo izskatu-labizjūtas pamats” 

I.Pelčere 



6 
 

“Uztura piramīda-veslības pamats.” 

“Veselību un labizjūtu sekmējošu paradumu 

veidošanās” 

Sarunas klases grupā, diskusijas, video analīze, grupu 

darbs, plakātu zīmējumi. 

6.b 10.01.2023. 

līdz 

17.01.2023. 

Klases stunda  

Tēma: ''Viedtālruņa atkarība''. 

 Izpētīt un analizēt nedēļas garumā savu laiku, ko 

pavada pie viedtālruņa. Apkopot secinājumus kopīgā 

prezentācijā. Diskutēt par gribas piepūles nozīmi un 

pašvadību veselīgu ieradumu veidošanā. 

L.Uzrauga 

6.b Novembris Angļu valoda 

Tēma: “Klausīšanās un runas prasme” 

Tēmas ietvaros: “Atkarību postošā ietekme”. 

Video filmas fragmenta analīze, pēc filmas skolēni 

sniedz atgriezenisko saiti, klases grupā dalās 

pārdomās. 

J.Laime-Babre 

6.c 22.04.2024. 

līdz 

28.04.2024.  

Dabaszinības 

Tēma: "Veselīga un droša dzīve". 

Diskusija par ieradumus rūpēties par savu veselību. 

Skaidro, kā smēķēšana ietekmē asinsriti, elpošanas 

sistēmu. 

D.Skujevska 

6.c Novembris Angļu valoda 

Tēma: “Klausīšanās un runas prasme” 

Tēmas ietvaros: “Atkarību postošā ietekme”. 

Video filmas fragmenta analīze, pēc filmas skolēni 

sniedz atgriezenisko saiti, klases grupā dalās 

pārdomās. 

J.Laime-Babre 

6.c 20.10.2023. Latviešu valoda 

Tēma: ”Pārspriedums - pusaudžu atkarības.” 

Iepriekšējā  stundā ievadsaruna ar skolēniem par 

dažādām atkarībām un to riskiem. 

Skolēni tiks mudināti runāt par vienaudžu 

problēmām, kā arī padomāt par sevi un tuvākajiem 

draugiem. 

Pārspriedumā apraksta kādu situāciju no savas 

pieredzes, izvērtē, secina. 

R.Markova 

7.a Oktobris Klases stunda  

Tēma: “Atkarību negatīvā ietekmi uz cilvēka psihisko 

un fizisko veselību; ir prasme atteikties no nevēlama 

piedāvājuma.” 

Sarunas, diskusijas. 

I.Irša-Podkalne 

7.a Marts 

Aprīlis 

Bioloģija 

Tēma: “Elpošanas orgānu sistēma” 

Apakštēmas ietavaros - izmantojot daudzveidīgus 

informācijas avotus, veido domu karti par 

daudzveidīgiem faktoriem (fiziskās aktivitātes, 

kaitīgie ieradumi, gaisa piesārņojums, slimības u. c.), 

kas ietekmē elpošanas orgānu sistēmu. Spriež un 

S.Pipare 



7 
 

veido ieteikumus, kā saglabāt elpošanas orgānu 

sistēmas veselību. 

7.b 15.09.2023. Klases mācību ekskursija 

“Draudzīgā klasē – draudzīgs gars” 

Klases saliedēšanās aktivitāte svaigā gaisā, bez 

mobilajām ierīcēm, Cēsīs Ninieru ezera apkaimē. 

Stiprināt klases sociāli emocionālo vidi un labizjūtu, 

mācot piedzīvot mērķtiecīgas aktivitātes, pozitīvas 

emocijas komandu darbā. 

I.Karse 

7.b Marts 

Aprīlis 

Bioloģija 

Tēma: “Elpošanas orgānu sistēma” 

Apakštēmas ietavaros - izmantojot daudzveidīgus 

informācijas avotus, veido domu karti par 

daudzveidīgiem faktoriem (fiziskās aktivitātes, 

kaitīgie ieradumi, gaisa piesārņojums, slimības u. c.), 

kas ietekmē elpošanas orgānu sistēmu. Spriež un 

veido ieteikumus, kā saglabāt elpošanas orgānu 

sistēmas veselību. 

S.Pipare 

7.c Oktobris Klases mācību ekskursija 

“Draudzīgā klasē – draudzīgs gars” 

Klases saliedēšanās aktivitāte svaigā gaisā, bez 

mobilajām ierīcēm, Mangaļsalas bunkuros. Stiprināt 

klases sociāli emocionālo vidi un labizjūtu, mācot 

piedzīvot mērķtiecīgas aktivitātes, pozitīvas emocijas 

komandu darbā.  

G.Vintere 

7.c Marts 

Aprīlis 

Bioloģija 

Tēma: “Elpošanas orgānu sistēma” 

Apakštēmas ietavaros - izmantojot daudzveidīgus 

informācijas avotus, veido domu karti par 

daudzveidīgiem faktoriem (fiziskās aktivitātes, 

kaitīgie ieradumi, gaisa piesārņojums, slimības u. c.), 

kas ietekmē elpošanas orgānu sistēmu. Spriež un 

veido ieteikumus, kā saglabāt elpošanas orgānu 

sistēmas veselību. 

S.Pipare 

8.a 18.03.-

24.03. 

Klases stunda 

Tēma: “Vai es protu pateikt NĒ?” 

Saruna par drosmi paust savu viedokli, noturēties pret 

grupas spiedienu. 

S.Pipare 

8.a Maijs Bioloģija 

Tēma: “Redzes veselība un ekrānlaiks. Kas ir 

veselīga brīvā laika pavadīšana.” 

Skolnieks darbojas pats un padziļina izpratni kā 

ikdienas paradumi (mobilais telefons, dators) ietekmē 

redzes veselību. Diskusija klasē vai pārmērīga 

telefona lietošana un datorspēļu spēlēšana arī ir 

atkarība.  Veido ieteikumus kā varētu samazināt 

ekrānlaiku un veselīgi pavadīt brīvo laiku bērnu un 

jauniešu ikdienā. 

S.Pipare 

8.a Decembris Datorika 

Tēma: “Anketas izveide, izmantojot tiešsaistes rīkus” 

L.Šūpole-Tene 



8 
 

Apakštēma: Anketas saturs – atkarību izraisošo vielu 

negatīvi aspekti” 

Skolēni veido anketas. 

8.a Novembris Angļu valoda 

Tēma: “Pētījums par atkarībām jauniešu vidū” 

Analizēs datus no dažādiem jau gataviem pētījumiem.  

Anonīmi aptaujās klases biedrus. 

Veidos kopsakarības ar to, ko redz sev apkārt. 

J.Laime-Babre 

8.b Oktobris Klases stunda  

Tēma: “Atkarību izraisošu vielu lietošanas ietekme 

uz cilvēka psihoemocionālo labizjūtu” 

Saruna ar psihologu. 

J.Laime-Babre 

8.b Oktobris/ 

Novembris 

Literatūra 

Tēma: “Daiļdarba analīze - literāri vizuālās kolāžas 

izveide.” 

Pēc iepazīšanās ar daiļdarbu skolēni veidos literāri 

vizuālo kompozīciju, izprotot atkarību izraisošo vielu 

negatīvos aspektus un sociāli emocionālo prasmi 

pārvarēt grūtības.” 

B.Kaļķe 

8.b Maijs Bioloģija 

Tēma: “Redzes veselība un ekrānlaiks. Kas ir 

veselīga brīvā laika pavadīšana.” 

Skolnieks darbojas pats un padziļina izpratni kā 

ikdienas paradumi (mobilais telefons, dators) ietekmē 

redzes veselību. Diskusija klasē vai pārmērīga 

telefona lietošana un datorspēļu spēlēšana arī ir 

atkarība.  Veido ieteikumus kā varētu samazināt 

ekrānlaiku un veselīgi pavadīt brīvo laiku bērnu un 

jauniešu ikdienā. 

S.Pipare 

8.b Decembris Datorika 

Tēma: “Anketas izveide, izmantojot tiešsaistes rīkus” 

Apakštēma: Anketas saturs – atkarību izraisošo vielu 

negatīvi aspekti” 

Skolēni veido anketas. 

L.Šūpole-Tene 

8.b Novembris Angļu valoda 

Tēma: “Pētījums par atkarībām jauniešu vidū.” 

Analizēs datus no dažādiem jau gataviem pētījumiem.  

Anonīmi aptaujās klases biedrus. 

Veidos kopsakarības ar to, ko redz sev apkārt. 

J.Laime-Babre 

8.c Oktobris 

Maijs 

Klases stunda  

Tēma: “Saturīgas un lietderīgas brīvā laika 

pavadīšanas iespējas”; 

Tēma: “Bīstamo vielu un situāciju atpazīšana. Sevis 

apliecināšana pozitīvā veidā.” 

Izglītojošas pārrunas ar skolēniem. 

S.Davidova 

S.Freiberga 

8.c Maijs Bioloģija 

Tēma: “Redzes veselība un ekrānlaiks. Kas ir 

veselīga brīvā laika pavadīšana.” 

Skolnieks darbojas pats un padziļina izpratni kā 

ikdienas paradumi (mobilais telefons, dators) ietekmē 

S.Pipare 



9 
 

redzes veselību. Diskusija klasē vai pārmērīga 

telefona lietošana un datorspēļu spēlēšana arī ir 

atkarība.  Veido ieteikumus kā varētu samazināt 

ekrānlaiku un veselīgi pavadīt brīvo laiku bērnu un 

jauniešu ikdienā. 

8.c Oktobris/ 

Novembris 

Literatūra 

Tēma: “Daiļdarba analīze - literāri vizuālās kolāžas 

izveide.” 

Pēc iepazīšanās ar daiļdarbu skolēni veidos literāri 

vizuālo kompozīciju, izprotot atkarību izraisošo vielu 

negatīvos aspektus un sociāli emocionālo prasmi 

pārvarēt grūtības.” 

B.Kaļķe 

8.c Decembris Datorika 

Tēma: “Anketas izveide, izmantojot tiešsaistes rīkus” 

Apakštēma: Anketas saturs – atkarību izraisošo vielu 

negatīvi aspekti” 

Skolēni veido anketas. 

L.Šūpole-Tene 

9.a Oktobris Klases stunda  

Tēma: “Prezentācijas prasmes” 

Skolēni pagājušajā mācību gadā plāna ietvaros 

izstrādāja prezentācijas par atkarību izraisošām 

vielām un kahoot jautājumu un atbilžu viktorīnu.  

Tiks novadītas stundas jaunākajās klasēs. 

V.Fogele 

9.a Septembris Angļu valoda 

Tēma: “Argumentēts pārspriedums” 

Veidos īsu bloga tipa rakstu / afišu par atkarību 

izraisošo vielu lietošanas negatīvo ietekmi uz cilvēka 

ķermeni un spēju vadīt izvēles par labu sev. 

M.Kaužēna 

9.a Februāris Bioloģija 

Tēma: “Dažādu faktoru nozīme rūpēs par savu 

veselību.” 

Piedalās klases prāta vētrā par atkarību veidiem, 

diskutē par dažādu faktoru nozīmi atkarību 

veidošanās procesā un par to, kā izvairīties no 

atkarības un uzturēt rūpes par savu veselību 

S.Pipare 

9.b Janvāris Klases stunda  

Tēma: ,,Kas lācītīm vēderā!"  

Analizē un noskaidro un diskutē - kas ir iepildīts 

saltos un veipos, ko tas nodara mūsu veselībai. 

Pašvērtējums un personības spēks – būtiski sociāli 

emocionālie faktori cilvēka dzīvē. 

E.Šepetovska 

9.b Septembris Angļu valoda 

Tēma: “Argumentēts pārspriedums” 

Veidos īsu bloga tipa rakstu / afišu par atkarību 

izraisošo vielu lietošanas negatīvo ietekmi uz cilvēka 

ķermeni un spēju vadīt izvēles par labu sev. 

M.Kaužēna 

9.b 13.09.2023. Krievu valoda 

Tēma: “Veido stāstījumu” 

Apakštēmas ietvaros “Kas ir kaitīgi ieradumi, kas ir 

pozitīvi ieradumi.” 

S.Karstiņa 



10 
 

Skolēni prezentē viens otram savas idejas, diskutē par 

tām. 

9.b Februāris Bioloģija 

Tēma: “Dažādu faktoru nozīme rūpēs par savu 

veselību.” 

Piedalās klases prāta vētrā par atkarību veidiem, 

diskutē par dažādu faktoru nozīmi atkarību 

veidošanās procesā un par to, kā izvairīties no 

atkarības un uzturēt rūpes par savu veselību 

S.Pipare 

9.c Janvāris Klases stunda  

Tēma: “Mana veselība” 

Saruna ar klases skolēniem par ilgtspējīgu, veselību 

veicinošu attieksmi pret sevi. 

S.Krastiņa 

9.c Septembris Angļu valoda 

Tēma: “Argumentēts pārspriedums” 

Veidos īsu bloga tipa rakstu / afišu par atkarību 

izraisošo vielu lietošanas negatīvo ietekmi uz cilvēka 

ķermeni un spēju vadīt izvēles par labu sev. 

M.Kaužēna 

9.c 13.09.2023. Krievu valoda 

Tēma: “Veido stāstījumu” 

Apakštēmas ietvaros “Kas ir kaitīgi ieradumi, kas ir 

pozitīvi ieradumi.” 

Skolēni prezentē viens otram savas idejas, diskutē par 

tām. 

S.Karstiņa 

9.c Februāris Bioloģija 

Tēma: “Dažādu faktoru nozīme rūpēs par savu 

veselību.” 

Piedalās klases prāta vētrā par atkarību veidiem, 

diskutē par dažādu faktoru nozīmi atkarību 

veidošanās procesā un par to, kā izvairīties no 

atkarības un uzturēt rūpes par savu veselību 

S.Pipare 

9.c 22.09.2023. Latviešu valoda 

Tēma: “Argumentētā eseja” 

Mācās rakstīt eseju. Tēma ,,Latvijā jāaizliedz tirgot 

cigaretes" . Meklē argumentus  PAR un PRET. Izsaka 

savu viedokli. 

D.Cekula 

10. Decembris Klases stunda  

Tēma: “Ko es domāju par atkarībām!” 

Individuālas anketas izveide, pārrunas klases vidē. 

L.Šūpole-Tene 

10. Janvāris Publiskā uzstāšanās 

Tēma: “Ētiskie aspekti - apreibinošās vielas 

publiskajos pasākumos” 

Videofilmiņas skatīšanās, pārrunas.  

Ē.Laime-Babris 

10. Decembris Angļu valoda 

Tēma: “Pētījums par atkarību izraisošu vielu 

lietošanas ietekmi” 

Video filmas fragmenta skatīšanās - reāla persona, 

kas uzvarējusi atkarības, analīze diskusijas formā. 

J.Laime-Babre 

11. Februāris Klases stunda  A.Karelsons 



11 
 

Tēma: ”Normatīvo aktu izpēte” 

Skolēni praktiski pētīs izziņas avotus par tiesisko 

regulējumu atkarību izraisošo vielu lietošanas 

gadījumos. Klases kopēja diskusija. 

11. Oktobris Klases stunda  

Tēma: “Klases skolēnu sasvstarpējās attiecības.” 

Diskusija par to, kas veicina katra skolēna labizjūtu 

klases vidē un kādu kolektīvu vēlamies piedzīvot. 

A.Karelsons 

11. 27.09.2023. Eiropas sporta nedēļas 2023 ietvaros 

Rīta velo brauciens ar moto “Piecelies un piecel citus” 

Klases velobrauciens, tādejādi sekmējot kopības un 

saliedētības sajūtu un aktīvi piedaloties kustībā. 

P.Naglis 

I.Šmite 

12. Novembris Klases stunda  

Tēma: “Kas ir stress? Stresa pārvarēšanas 

paņēmieni.” 

Skolēni diskutēs par  stresa nozīmi, veselīgiem stresa 

pārvarēšanas paņēmieniem labizjūtas stiprināšanā, 

izveidos plakātus. 

R.Tenis 

12. Oktobris Angļu valoda 

Tēma: “Atkarību iemeslu izpēte.” 

Zinātniska raksta analizēšana. 

J.Laime-Babre 

 


